
建制番号 市町村名
28 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 9,427,604 25.9 9,572,182 25.6 1.5 9,966,991 27.5 4.1 9,990,370 20.1 0.2 9,912,129 21.1 △ 0.8

 地 方 譲 与 税 341,460 0.9 345,469 0.9 1.2 351,572 1.0 1.8 361,987 0.7 3.0 366,104 0.8 1.1

 地方消費税交付金 1,523,632 4.2 1,532,145 4.1 0.6 1,496,407 4.1 △ 2.3 1,874,670 3.8 25.3 2,064,532 4.4 10.1

歳  地 方 交 付 税 8,134,961 22.4 7,929,085 21.2 △ 2.5 7,897,877 21.8 △ 0.4 7,497,293 15.1 △ 5.1 8,724,757 18.6 16.4

 分担金・負担金 550,880 1.5 566,368 1.5 2.8 418,126 1.2 △ 26.2 213,244 0.4 △ 49.0 206,392 0.4 △ 3.2

 使用料・手数料 485,315 1.3 508,491 1.4 4.8 591,239 1.6 16.3 601,008 1.2 1.7 610,109 1.3 1.5

 国 庫 支 出 金 6,298,462 17.3 6,295,489 16.8 0.0 6,116,169 16.9 △ 2.8 18,633,243 37.6 204.7 12,093,730 25.7 △ 35.1

 県  支  出  金 3,030,605 8.3 3,212,576 8.6 6.0 3,891,258 10.7 21.1 4,243,938 8.6 9.1 3,996,274 8.5 △ 5.8

 財  産  収  入 173,144 0.5 447,921 1.2 158.7 56,081 0.2 △ 87.5 72,978 0.1 30.1 69,407 0.1 △ 4.9

 繰    入    金 656,914 1.8 1,253,482 3.3 90.8 1,044,817 2.9 △ 16.6 718,320 1.4 △ 31.2 1,599,885 3.4 122.7

 繰    越    金 1,796,196 4.9 1,499,737 4.0 △ 16.5 1,003,668 2.8 △ 33.1 932,158 1.9 △ 7.1 947,452 2.0 1.6

 諸    収    入 448,029 1.2 675,310 1.8 50.7 438,590 1.2 △ 35.1 348,743 0.7 △ 20.5 383,963 0.8 10.1

入  地    方    債 2,708,321 7.4 2,689,531 7.2 △ 0.7 1,788,679 4.9 △ 33.5 2,586,404 5.2 44.6 3,961,577 8.4 53.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,088,421 3.0 1,102,231 2.9 1.3 881,479 2.4 △ 20.0 900,594 1.8 2.2 1,318,799 2.8 46.4

 そ    の    他 788,047 2.2 891,297 2.4 13.1 1,169,243 3.2 31.2 1,515,063 3.1 29.6 2,031,769 4.3 34.1

 歳  入  合  計 36,363,570 100.0 37,419,083 100.0 2.9 36,230,717 100.0 △ 3.2 49,589,419 100.0 36.9 46,968,080 100.0 △ 5.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 23,221,309 63.9 23,388,149 62.5 0.7 22,944,763 63.3 △ 1.9 23,797,038 48.0 3.7 25,356,885 54.0 6.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 19,269,855 53.0 19,142,092 51.2 △ 0.7 19,541,132 53.9 2.1 19,465,911 39.3 △ 0.4 21,035,602 44.8 8.1

    人    件    費人    件    費 5,116,254 14.7 5,092,859 14.0 △ 0.5 5,055,105 14.3 △ 0.7 5,253,489 10.8 3.9 5,221,642 11.5 △ 0.6

    扶    助    費扶    助    費 9,716,772 27.9 9,730,024 26.7 0.1 10,113,507 28.7 3.9 10,683,141 22.0 5.6 13,706,185 30.2 28.3

    公    債    費公    債    費 2,822,600 8.1 2,950,263 8.1 4.5 3,554,138 10.1 20.5 2,992,623 6.2 △ 15.8 2,982,011 6.6 △ 0.4

歳  義務的経費計 17,655,626 50.6 17,773,146 48.8 0.7 18,722,750 53.0 5.3 18,929,253 38.9 1.1 21,909,838 48.2 15.7

    普通建設事業費普通建設事業費 4,180,067 12.0 5,032,781 13.8 20.4 3,084,245 8.7 △ 38.7 3,883,023 8.0 25.9 5,917,565 13.0 52.4

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,543,470 4.4 2,394,951 6.6 55.2 1,709,144 4.8 △ 28.6 2,130,473 4.4 24.7 2,786,636 6.1 30.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 16,577 0.0 288,563 0.8 1640.7 366,371 1.0 27.0 378,763 0.8 3.4 90,471 0.2 △ 76.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,196,644 12.0 5,321,344 14.6 26.8 3,450,616 9.8 △ 35.2 4,261,786 8.8 23.5 6,008,036 13.2 41.0

 物    件    費 4,631,677 13.3 4,767,224 13.1 2.9 5,017,524 14.2 5.3 5,571,961 11.5 11.1 6,022,557 13.3 8.1

 維 持 補 修 費 178,343 0.5 192,892 0.5 8.2 214,075 0.6 11.0 195,426 0.4 △ 8.7 190,286 0.4 △ 2.6

 補  助  費  等 2,571,013 7.4 2,534,079 7.0 △ 1.4 2,534,553 7.2 0.0 13,479,104 27.7 431.8 2,848,858 6.3 △ 78.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 6,069 0.0 6,918 0.0 14.0 6,270 0.0 △ 9.4 6,564 0.0 4.7 6,297 0.0 △ 4.1

出  繰    出    金 4,078,800 11.7 3,868,775 10.6 △ 5.1 4,008,028 11.4 3.6 4,104,644 8.4 2.4 4,068,249 9.0 △ 0.9

 積    立    金 1,425,667 4.1 1,836,016 5.0 28.8 1,204,974 3.4 △ 34.4 1,674,189 3.4 38.9 3,994,232 8.8 138.6

 投資･出資･貸付金 126,063 0.4 121,939 0.3 △ 3.3 146,039 0.4 19.8 425,604 0.9 191.4 405,632 0.9 △ 4.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 34,863,833 100.0 36,415,415 100.0 4.5 35,298,559 100.0 △ 3.1 48,641,967 100.0 37.8 45,447,688 100.0 △ 6.6

 形  式  収  支 1,499,737 1,003,668 932,158 947,452 1,520,392

 実  質  収  支 1,424,563 813,573 790,272 864,573 1,416,188

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 20,078,979 △ 0.3 20,120,590 0.2 20,528,882 2.0 21,843,829 6.4

 財 政 力 指 数 0.56 0.00 0.57 0.01 0.58 0.01 0.57 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.5 0.0 6.5 1.0 6.7 0.2 6.6 △ 0.1

 将来負担比率 10.0 △ 3.7 - △ 10.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 89.3 1.7 89.8 0.5 89.7 △ 0.1 81.6 △ 8.1

 積立基金現在高 10,438,781 5.9 10,603,138 1.6 11,559,207 9.0 13,956,373 20.7

    財調基金現在高財政調整基金 5,869,081 10.6 5,687,421 △ 3.1 5,811,586 2.2 7,532,228 29.6

    減債基金現在高減債基金 285,902 3.6 300,733 5.2 316,007 5.1 701,373 121.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,283,798 0.3 4,614,984 7.7 5,431,614 17.7 5,722,772 5.4

 地方債現在高 29,743,517 △ 0.2 28,152,458 △ 5.3 27,888,635 △ 0.9 28,981,091 3.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 15,193,441 0.3 14,905,252 △ 1.9 14,620,050 △ 1.9 14,678,255 0.4

 税徴収率(合計) 99.6 0.0 99.6 0.0 99.0 △ 0.6 99.5 0.5

 税徴収率(市町村民税) 99.6 0.1 99.5 △ 0.1 99.5 0.0 99.6 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.7 0.0 99.7 0.0 98.3 △ 1.4 99.3 1.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

28 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 9,428 9,572 9,967 9,990 9,912  人    件    費 5,116 5,093 5,055 5,253 5,222

 地 方 交 付 税 8,135 7,929 7,898 7,497 8,725  扶    助    費 9,717 9,730 10,114 10,683 13,706

 国 庫 支 出 金 6,298 6,295 6,116 18,633 12,094  公    債    費 2,823 2,950 3,554 2,993 2,982

 県  支  出  金 3,031 3,213 3,891 4,244 3,996  普通建設事業費 4,180 5,033 3,084 3,883 5,918

 繰    入    金 657 1,253 1,045 718 1,600  災害復旧事業費 17 289 366 379 90

 諸    収    入 448 675 439 349 384  物    件    費 4,632 4,767 5,018 5,572 6,023

 地    方    債 2,708 2,690 1,789 2,586 3,962  補  助  費  等 2,571 2,534 2,535 13,479 2,849

 そ    の    他 5,659 5,792 5,086 5,572 6,295  そ    の    他 5,808 6,019 5,573 6,400 8,658

 歳  入  合  計 36,364 37,419 36,231 49,589 46,968  歳  出  合  計 34,864 36,415 35,299 48,642 45,448

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 87.6 89.3 89.8 89.7 81.6

 実質公債費比率 5.5 5.5 6.5 6.7 6.6

 将来負担比率 13.7 10.0 - - -

 積立基金現在高 9,856 10,439 10,603 11,559 13,956

 地方債現在高 29,801 29,744 28,152 27,889 28,981

　うち臨財債現在高 15,148 15,193 14,905 14,620 14,678
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0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

百万円

年度

歳入

そ の 他

地 方 債

諸 収 入

繰 入 金

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

地 方 交 付 税

地 方 税

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

百万円

年度

歳出

そ の 他

補 助 費 等

物 件 費

災害復旧事業費

普通建設事業費

公 債 費

扶 助 費

人 件 費

87.6
89.3 89.8 89.7

81.6

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

％

年度

経常収支比率

0.0

30.0

60.0

90.0

120.0

150.0

180.0

210.0

240.0

270.0

300.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

％ ％

年度

実質公債費比率・将来負担比率

実質公債費比率

将来負担比率

※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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